
 

 

金沢市立明成小学校 

令和８年 1 月３０日 

今回の大雪に際しまして，通学路の除雪や見守りに御協力いただき，ありがとうございます。皆様のお力添えによ

り，子ども達は安全に登下校することができております。皆様の温かなご支援に，改めて深く感謝申し上げます。 

また，先日も明成 SDGs 交流会・スクールフォーラム・育友会総会並びに学年懇談会にご参加いただき，誠にあり

がとうございました。多くの保護者の皆様，地域の皆様に子ども達一人一人の学習の成果を温かく見守っていただい

たおかげで，これまでの学びの成果を十分に発揮することができました。生活科や理科，総合的な学習の時間で学ん

だ成果を各自がスライド等を使ってまとめ発表する中で，人に伝えるということの大変さを学ぶと同時に達成感を味

わう良い機会となりました。この成功体験を今後の新しい課題に挑戦する力へとつなげていきたいと思います。今後

とも子ども達の「学びの芽」を共に育んでいただけますよう，よろしくお願いいたします。 

下記の通り，「６生を送る会リハーサル」を行います。 

1 年～５年保護者の皆様の参観とします。 

 

１ 日時  令和８年２月１９日（木） 

 

２ タイムスケジュール *時刻は多少前後します 

   ４年   8:40～9:15   ３年  9:25～10:00    

    ２年 10:10～10:45   １年 10:55～11:30    

    ６年 11:35～12:10   ５年 13:45～14:30 

 

３ 場所  本校第１体育館 

 

４ 留意点 

・体育館側入口にて受付をお願いします。 

・会場の冷え込みが予想されますので，十分に寒さ対策を 

 してお越しください。 

・画像・映像の取り扱いについては，肖像権に十分配慮し， 

 SNS 等への投稿は慎んでください。 

 

※なお，６年生を送る会当日(２月２０日)は，６年保護者・地域

の方の参観となります。（９時３０分～１１時３０分の予定） 

詳細は後日お知らせいたします。 

６年生を送る会リハーサル(1 年～５年保護者参観) ３月１６日（月）卒業式について 

 ３月１６日（月）１０：００より，第３１回卒業式を挙行致し

ます。全校児童参列となります。 

当日のタイムスケジュール等をお知らせします。 

 在校生 卒業生 卒業生保護者 

８:10 通常通り登校 

 

  

   

８:15 学級指導等   

９:10 登校(受付) 受付 

９:20 式場へ 登校完了 控室で待機 

９:30 準備・練習 教室で待機 

９:45 着席 

９:50  式場へ 

９:58  式場入場  

10:00 卒業証書授与式  ～11:00 頃 

 11:15 頃下校 11:30 頃下校 

  

６年生が熱心に聞いてくれてうれしいな 分かりやすく伝えるって難しい･･･ ししまい、かっこいいな 

～明成 SDGs 交流会より～ 

明成 SDGs 交流会に合わせて，第 3 回学校運営協議会を行いました。 

運営協議会の中で，1 年間の学校の取組や子ども達の様子についてお知らせしました。運営協議委員の皆

様から，校内支援センター「ほっとルーム」について，地域の方々の教育活動への協力，メディアリテラ

シーの指導，文章の手書きの大切さ等についてご質問・ご意見をいただきました。貴重なご意見をありが

とうございました。いただいたご意見を今後の教育活動に活かしてまいります。今後ともどうぞよろしく

お願いいたします。 



1 日

2 月 全校朝礼　校内生活アンケート　学納金振替日

3 火 ５限：避難訓練13:00~13：50(不審者）

4 水
SC来校　おたのしみライブラリー(昼）
３年：お茶体験（３・４限）

育）実行委員会

5 木 ６限委員会　中学校英語インストラクター来校

6 金

7 土 宇宙少年団

8 日

9 月 代表委員会

10 火

11 水 建国記念の日

12 木 6限クラブ(最終）　職員定時退校日

13 金
おはなしたくはいびん　紙芝居やさん
中学校英語インストラクター来校

14 土 科学教室

15 日

16 月

17 火 児童集会

18 水 SC来校

19 木 ６年生を送る会リハーサル(１年～５年保護者参観）

20 金 ６年生を送る会９：３０～11：30(6年保護者・地域の方参観）

21 土

22 日

23 月 天皇誕生日

24 火

25 水 SC来校

26 木 職員定時退校日

27 金 新鼓笛（４・５年）披露会８：４５~

28 土

☆３月の主な予定（変更する場合があります）
　　・　１３日(金）おはなしたくはいびん　紙芝居やさん
　　・　１６日(月）卒業式（全校児童参加）
　　・　２４日(火）３学期終業式・離任式・通知表渡し(児童渡し）

○2月の行事予定

日 曜 行 事 育友会・地域等




